Ad aliud dicendum quod in hypostasi est essentia et esse ipsius essentialis, id est esse quod dat essentialis[m] hypostasi, et differunt sicut effectus et causa : unde illa non est natura. Tamen quidam dicunt quod esse est unum et duo. Duo numero essentialium a quibus est, et unum numero hypostasis in quo est. Primum autem verius est, quia esse est

⁹⁰ « Ad hoc quod obiicitur quod non sit intelligibile qualiter duarum essentialium sit unum esse hypostatis, dicendum, quod hoc non est intelligibile, nisi intelligatur illæ essentialis uniri, ita quod esse unius terminetur in esse quod facit altera, sicut est in Christo. Unde in natura huic non invenitur simile » (3 *Sent.*, d. 6, art. 4, ad 1 : t. 15, p. 75*, B, 2).

⁹¹ Tel semble être le sens de l'affirmation *in hypostasi non est essentia nisi per esse*.

singulare, nihil autem conveniens personæ est singulare, nisi singularitate personæ divinæ⁹².

Une première manière de résoudre la difficulté consiste donc à distinguer entre l'essence et l'esse que l'essence donne à la personne, cet *esse* étant l'effet de l'essence. C'est donc bien la personne qui a l'esse, mais essence et personne ne s'identifient pas pour autant dans le Christ, car l'esse *essentiæ*, tout en venant à la personne par l'essence, n'est pas le résultat de l'identification de l'hypostase et de la nature, mais l'effet de l'essence dans la personne. Pour sauvegarder la dualité des natures, saint Albert apporte l'argument de la distinction des deux par rapport à la personne. Une seconde solution reste toujours possible : pour assurer la dualité des natures, on peut dire que l'esse est double selon ces natures, tout en maintenant son unité par rapport à la personne. Mais la première solution est la meilleure, car l'esse est singulier et, dans le Christ, la source de toute singularité est la personne divine.

Notons d'abord que saint Albert définit clairement l'esse *essentiæ* comme l'esse que l'essence donne à la personne et non l'esse d'une essence absolue, considérée en elle-même. Deuxièmement, dans tout cet article, *esse* a bien le sens de *valeur de réalité*. Absolument parlant, ce qui est réel c'est le singulier, la personne. Dans les cas ordinaires, la valeur de réalité de ce singulier lui vient d'une seule nature : *esse vitis, esse olivæ, esse hominis, esse Dei*. Dans le Christ, ce qui est réel c'est aussi la personne, dont la première valeur de réalité vient de la nature divine et cette nature suffit à elle seule à constituer la personne du Christ en être réel. Mais à cette personne ainsi constituée, vient s'ajouter une autre valeur de réalité, par l'assomption d'une nature humaine. Cette seconde valeur ne constitue pas un deuxième être réel, un deuxième singulier, car la personne divine est déjà constituée par la nature divine; elle vient seulement s'ajouter à une personne et lui donne une autre valeur de réalité, de telle sorte qu'on peut aussi bien dire du Christ : *ipse est homo*, qu'on peut dire *ipse est Deus*. Mais le singulier, la personne n'est pas seulement le vrai réel, on peut dire aussi que c'est la vraie valeur de réalité, en donnant à l'expression un

⁹² *Ibid., ad aliud*. Nous corrigeons le texte : *esse quod dat essentia hypostasi* et non *quod dat essentiam*; c'est l'essence qui donne l'esse, selon la doctrine constante de saint Albert et non l'esse qui donne l'essence.

sens un peu différent : ce qui a vraiment valeur de réalité, c'est le singulier, même s'il a cette valeur par sa ou ses natures. C'est pourquoi on peut dire que l'*esse* appartient à l'hypostase et vient des natures. On pourrait alors traduire *esse* par *valeur de réalité constituée* quand on parle de la personne et par *valeur de réalité constitutive* quand on parle des natures⁹³. C'est en ce sens que saint Albert opposera *esse hypostasis* et *esse naturæ* à l'article suivant⁹⁴.

Ce second article pose carrément la question : *An in Christo sit unum esse simpliciter*. Le problème est d'importance, comme l'indique l'argument *sed contra*, opposé aux raisons qui tendent à faire admettre deux *esse* dans le Christ : ce qui est double selon l'*esse simpliciter* est simplement double et ce qui est double n'est pas un ; donc le Fils de Dieu, s'il a deux *esse*, n'est pas un⁹⁵. On reconnaît la préoccupation de saint Albert : sauver l'unité du Verbe incarné. Il faut, dit la *Solutio*, distinguer trois *esse* : *esse huius simpliciter*, *esse huius secundum naturam hanc vel illam*, *esse naturæ huius vel illius*. Le premier *esse* est décrit comme suit :

Esse enim huius simpliciter est esse personæ vel hypostasis, secundum quod est hypostasis : et hoc non est nisi unum in Christo. Et hoc patere potest ex hoc quod fides Catholica dicit unionem illam factam in esse. Si enim in esse facta est, erit ipsa facta in esse aliquo, et non nisi in esse hypostasis : ergo esse huius hypostasis ex unione illa est unum : quæcumque enim uniuntur, fiunt unum. Item : Unius hypostasis non est nisi unum esse : sed Christus non est nisi hypostasis una : ergo Christus non habet nisi unum esse simpliciter : quia esse rei naturæ sive hypostasis est esse totius et hoc est simpliciter esse⁹⁶.

C'est ici surtout qu'il faut sauvegarder l'unité ; saint Albert recourt à l'argument le plus certain, la foi. Cette foi nous dit que l'union s'est réalisée dans l'*esse* (nous laissons aux théologiens de vérifier la vérité de cette assertion). Mais alors cette union a dû se réaliser dans un

⁹³ Le vocabulaire de la théologie albertinienne de la Trinité confirme cette interprétation, v.g. 1 *Sent.*, d. 26, art. 5, sol. : t. 14, p. 397, A, ult.

⁹⁴ En ce sens, le Christ est une seule *res naturæ* (3 *Sent.*, d. 6, art. 3, ad 1 : t. 15, p. 74*, A, 4 ; 3 *Sent.*, d. 7, art. 5, ad 1 : t. 15, p. 89*, A, 2).

⁹⁵ « Sed contra. Quæcumque sunt duo in esse simpliciter, ipsa sunt duo simpliciter et quæcumque sunt duo simpliciter ipsa non sunt tantum unum : ergo Filius Dei non est tantum unum, quod falsum est et hoc est improbatum in præcedenti distinctione » (3 *Sent.*, d. 6, art. 5, *sed contra* : t. 15, p. 75*, B, 6).

⁹⁶ *Ibid.*, sol. Saint Albert distingue deux *esse*, à propos de l'hypostase : *esse distincti* et *esse cuiusdam naturæ et substantiæ subsistentis*.

certain *esse* (*in esse aliquo*); ce ne peut être que l'*esse* de la personne; comme il est certain que le Christ n'est qu'une seule personne, on est alors fondé à admettre un seul *esse* dans le Christ. *Esse aliquo* semble bien indiquer qu'il s'agit ici de ce que nous avons appelé valeur de réalité. Ce qui est réel sans distinction, *simpliciter*, c'est la personne; elle est la réalité du tout (ou encore elle a la réalité d'un tout, les deux traductions sont possibles et la seconde marque encore plus fortement le sens que nous croyons trouver à *esse*⁹⁷). L'unité étant garantie sur ce point, on peut dire en toute sécurité que le Christ est un *simpliciter*.

Le deuxième *esse* nous est déjà connu; nous l'avons décrit longuement quand nous avons parlé du rôle de la forme par rapport à l'*esse* et nous venons de le retrouver dans plusieurs textes.

Esse autem secundum naturam hanc vel illam, est esse acceptum in comparatione ad naturam facientem esse in hypostasi, et a parte illa geminatur esse in Christo. Est enim in eo esse naturæ humanitatis et esse naturæ deitatis.

Cet *esse* que la nature produit dans la personne, c'est la valeur de réalité constitutive; celui-là peut être considéré comme double, car le Christ a tout à la fois la réalité d'un homme et la réalité de Dieu⁹⁸. Mais, en dépit de toutes les assurances, une telle dualité peut sembler dangereuse. Aussi saint Albert corrige-t-il immédiatement : *Et si vellemus proprie dicere, tunc diceremus quod haberet tali consideratione non duo esse, sed unum duplex in constituyente esse*. La solution proposée consiste à ramener la dualité des éléments constitutifs, à l'unité de l'*esse* constitué dans la personne : le Christ n'a qu'un *esse*, constitué par l'apport de deux natures. C'est d'ailleurs ce point de vue qu'annonçait la division des *esse*, telle qu'énoncée au début de l'article : *esse huius, secundum naturam hanc vel illam*. Dès qu'on insiste sur le rôle des natures par rapport à l'*esse*, on semble mettre en danger l'unité du Christ et saint Albert veut éviter jusqu'à l'ombre de ce danger.